garcense, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito especial, 
destinado à criação de novos elementos de despesa no orçamento vigente. 

Os recursos destinados à execução do crédito especial, previsto no 
artigo 2° deste Projeto de Lei, até o montante de R$ 694.285,00 (seiscentos e noventa 
e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais), terão como origem a abertura de 
dotações orçamentárias por excesso de arrecadação, na Fonte de Recurso 
1.665.0000000 — Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres 
Vinculados à Assistência Social. 

Ressalte-se que a Lei n° 4.920, de 20 de dezembro de 2024 — Lei

[...]

Federal n° 4.320/1964, e com fundamento no artigo 78, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito 
Adicional Especial até o valor de R$ 694.285,00 (seiscentos e noventa e quatro mil e 
duzentos e oitenta e cinco reais) destinado a criar a dotação abaixo: 

29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
244 - ASSISTÊNCIA ESPECIAL 
0129 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
1291 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCIA DE

[...]

9 (nove) meses, contados da data da assinatura do documento. 

V — DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 
• Recursos do Repasse da União: R$ 694.285,00 (seiscentos e noventa e quatro mil 

duzentos e oitenta e cinco reais). 

• Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE 
EXECUTORA: R$ 32.715,00 (trinta e dois mil setecentos e quinze reais). 

• Valor de Investimento (Repasse Contrapartida): R$ 727.000,00 (setecentos e vinte 
e sete mil reais). 

• Nota de Empenho n° 2023NE000060, emitida em 25/09/2023, no valor de R$ 
694.285,00 (seiscentos e noventa e quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais), 
Unidade Gestora 550015, Gestão 00001. 

• Programa de Trabalho: 082445031219G0001. 
• Natureza da Despesa: 444042. 
• Conta Vinculada do CONTRATADO: agência n2 1308, conta n2 006.00647373-0 

VI —PRAZOS 
• Término da Vigência Contratual: 31 de dezembro de 2025.

[...]

5.7.4 — A aferição da execução do objeto, suas metas e fases ou etapas será realizada por 

meio da verificação da compatibilidade entre o efetivamente executado e o pactuado no 

Plano de Trabalho. 

5.8 — Na hipótese de inexecução ou paralisação da execução financeira por 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contados da liberação da parcela pelo Gestor ou do último 
pagamento realizado pelo CONTRATADO, o Gestor ou a CONTRATANTE deverão: 

— bloquear a conta corrente específica do instrumento pelo prazo de até 180 (cento e 
oitenta) dias; e 
11— suspender a liberação de novos recursos para o CONTRATADO no âmbito do mesmo

[...]

havido a emissão da Autorização de Início de Obra — AIO. 

7.3.2 — Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela instituição 
financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa física que não possua 
conta bancária, restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por 
beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento. 

7.4 — Os recursos transferidos pela CONTRATANTE não poderão ser utilizados para 
despesas efetuadas em período anterior ou posterior à vigência do presente Contrato de 
Repasse, permitido o pagamento de despesas posteriormente desde que